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ÚVOD

Dominantní úkol práce vězí ve zhodnocení internetových zdrojů pro

sfragistiku a heraldiku prostřednictvím vytvoření příručky pro badatele, která

zmapuje prostředí pro studium na internetu. Kritériem pro zařazení webové stránky

do mé práce byl výskyt sfragistického či heraldického materiálu. Nejprve jsem si

jednotlivé stránky rozdělil do uceleného seznamu, který jsem utvořil na základě

profilu jednotlivé stránky coby zdroje. Důraz jsem kladl na odbornost, proto jsem se

primárně zabýval archivy a muzei, pro něž pracují vzdělaní zaměstnanci v oboru, a

se sfragistikou a heraldikou se setkávají ve své instituci. Dále jsem do práce zařadil

projekty kvalifikovaných osob z oborů a i osob zabývajících se sfragistikou a

heraldikovou okrajově.

Internetové zdroje jsem charakterizoval, přiblížil jsem jejich konkrétní

zaměření, čímž jsem nastínil jejich využitelnost pro bádání. Pro správný přehled ve

sfragistickém a heraldickém prostředí jsem zvolil následující literaturu: Úvod do

české sfragistiky
1
od doc. PhDr. Jarmily Krejčíkové, CSc. a prof. PhDr. Tomáše

Krejčíka, CSc.; Základy heraldiky, genealogie a sfragistiky
2
rovněž od PhDr. Jarmily

Krejčíkové, CSc. a prof. PhDr. Tomáše Krejčíka; Sfragistika
3
od PhDr. Karla

Maráze, Ph.D.; Heraldika
4
od PhDr. Karla Schwarzenberga; Sborník příspěvků III.

setkání genealogů a heraldiků
5
od PhDr. Karla Müllera.

Protože jsem neměl k dispozici žádný seznam k tématu, a tudíž jsem neměl

na co navázat, pro začátek jsem procházel stránky archivů a muzeí, které představují

stěžejní zdroje v mé práci. Jejich adresáře uvádí Česká archivní společnost
6
a

Asociace muzeí a galerií.
7
Nejenže některé weby archivů a muzeí poskytují vlastní

1
Jarmila KREJČÍKOVÁ – Tomáš KREJČÍK, Úvod do české sfragistiky, Ostrava 1989.

2
Titíž, Základy heraldiky, genealogie a sfragistiky, Praha 1987.

3
Karel MARÁZ, Sfragistika, Brno 2014.

4
Karel SCHWARZENBERG, Heraldika, Praha 2007.

5
Karel MÜLLER, Sborník příspěvků II. setkání genealogů a heraldiků, Ostrava 1984.

6
Adresář archivů. Česká archivní společnost. [online]. 11. 12. 2015 [cit. 2015-12-11]. Dostupné

z: http://www.cesarch.cz/archivnictvi/adresar-archivu

7
Adresář. Asociace muzeí a galerií. [online]. 11. 12. 2015 [cit. 2015-12-11]. Dostupné

z: http://www.cz-museums.cz/adresar/
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internetové zdroje pro sfragistiku a heraldiku, ale rovněž odkazují na prameny

umístěné na jiných serverech, což mi pochopitelně poskytlo další zdroje. V poslední

řadě jsem využíval vyhledávání na portálech Google a Seznam.cz, k čemuž mi

sloužilo vyhledávání přes hesla “sfragistika“, “heraldika“, “pečeť“ a “erb“.

Práce je členěna do tří kapitol – archivy a muzea, internetové databáze a

ostatní zdroje.

Do první kapitoly jsem vložil digitální databáze a informativní texty z

iniciativy archivů a muzeí, tedy odborných institucí s dosahem na obě zkoumané

vědy.

Ve druhé kapitole jsou obsaženy internetové databáze, které primárně

nespravují archivy a muzea, ale poskytují sfragistické a heraldické záznamy nejen

pečetí, pečetidel, erbů a znaků.

Pod třetí kapitolu spadají weby ostatních zdrojů se zadanou tématikou.

Kromě stránek z iniciativy autorů z oboru obou pomocných věd historických

zahrnuje kapitola i stránky měst nebo obcí a autorů z řad zájemců o sfragistiku a

heraldiku. Mezi zdroji pro heraldiku jsem stránky měst a obcí neuváděl, jelikož jejich

databázi poskytuje Registr komunálních symbolů.
8

U konkrétní zařazené stránky jsou popisovány přesná adresa, základní

informace a zaměření, charakteristika nabízeného sfragistického či heraldického

zdroje, umístění zdroje na webu a orientace na něm a zdroje dat a informací, jimiž se

zobrazený obsah prezentuje.

Po závěru, v němž jsem práci shrnul a zdůraznil nejhodnotnější zdroje,

následuje seznam použité literatury a internetových zdrojů, seznam zkratek a do

přílohy jsem zařadil snímky obrazovek zkoumaných webů s výskytem internetových

zdrojů pro bádání v oblasti sfragistiky a heraldiky.

8
Úvod. Registr komunálních symbolů. [online]. 11. 12. 2015 [cit. 2015-12-11]. Dostupné

z: http://www.rekos.psp.cz
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1. Archivy a muzea

Nejprve jsem zkoumal archivy a muzea, které podle předpokladu materiály

zpřístupňují také v digitální formě. V těchto institucích pracují odborně vzdělaní

zaměstnanci, kteří se orientují ve sfragistice a heraldice, a tak nabízené informace

pocházejí z důvěryhodného prostředí. S přihlédnutím na kvalitu prezentace

nabízeného materiálu a nejvyšší počet digitalizovaných předmětů poskytují archivy a

muzea nejhodnotnější zdroje.

Národní archiv

Webové stránky: www.nacr.cz

Základní informace: Národní archiv zaujímá pozici ústředního archivu v České

republice, pečuje o archiválie českého státu od 12. století z prostředí samosprávy,

státní správy, církevních institucí a z prostředí nestátní provenience. Archiv podléhá

Ministerstvu vnitra.

Charakteristika internetového zdroje pro sfragistiku:

I. Poklady Státního ústředního archivu v Praze. Český a československý stát v

dokumentech 1158–1990
9
a Česká panovnická a státní symbolika. Vývoj od

středověku do současnosti
10

V říjnu roku 2001 Národní archiv zorganizoval při otevření sídla v Archivním areálu

v Praze 4 na Chodovci výstavu pojmenovanou Poklady Státního ústředního archivu

v Praze. Český a československý stát v dokumentech 1158–1990, která se věnovala

originálním dokumentům. O rok později archiv navázal výstavou Česká panovnická

a státní symbolika. Vývoj od středověku do současnosti, na níž se objevily i exponáty

zapůjčené z jiných institucí.

Staré stránky z obou výstav nabízejí ukázky ve formátu PDF. Internetové sfragistické

zdroje představují jednotlivé záznamy doplněné o obrazovou přílohu a text,

9
Poklady Státního ústředního archivu v Praze. Národní archiv. [online]. 11. 12. 2015 [cit. 2015-12-

11]. Dostupné z: http://www.nacr.cz/sua/vystavy/chodovec/

10
Česká panovnická a státní symbolika. Vývoj od středověku do současnosti. Národní

archiv. [online]. 11. 12. 2015 [cit. 2015-12-11]. Dostupné z: http://www.nacr.cz/sua/vystavy/symboly/
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zaměřující se především na historický kontext záznamu, nikoliv na jeho sfragistický

popis, přesto jsou vítaným zdrojem alespoň v základním přehledu, a to zvláště

s ohledem na fakt, že se zabývají klíčovou panovnickou a státní sfragistikou.

Z první výstavy zachycuje sfragistiku oddíl Český stát za panování Přemyslovců. Do

oddílu je přiložena čitelná fotografie aversu a reversu Zlaté buly Fridricha II. jako

sicilského krále, líc nese portrét trůnícího krále Fridricha a rub stavby s třemi věžemi

s cimbuřím a třemi zavřenými branami (římští králové a císařové podobně

znázorňovali město Řím). Ukázka rovněž přikládá samotnou listinu, prostřednictvím

níž Fridrich II. zaručuje českému králi a jeho nástupcům dědičný královský titul.
11

Dále následuje Zlatá bula Přemysla Otakara I. z roku 1224, kdy král potvrzoval

privilegium břevnovským opatům. Panovníkovo majestátní vyobrazení doplňuje na

reversu na stolci sedící svatý Václav. Přemysl Otakar I. pečetil zlatou bulou jako

jediný z Přemyslovců.
12

Poslední fotografií je v nečitelném rozlišení uvedená pečeť

zemského soudu Českého království z roku 1508 s vyobrazením svatého Václava.

Z druhé výstavy zahrnuje sfragistické zdroje oddíl Český stát do roku 1490, kde

vyčnívá snímek jezdecké pečetě Přemysla Otakara II. z roku 1277, tedy z období


[…]


Pečetě z fondů českých archivů
113

jsou zde sice jen jako druhotný pramen připevněné

k listinám,
114

ovšem unikátním počtem přes 10 000 listin s pečetěmi badatelům

umožňují široký rozsah studia.

Projekt serveru Královské dílo přináší databázi panovnických pečetí od doby

Přemyslovců po dobu Jagellonců. Nedisponuje sice početnou sbírkou, ovšem nabízí

cenný přehled důležité oblasti českých dějin. Bádání v heraldice ve sféře městské a

obecní rozsáhle zachycuje Registr komunálních symbolů. V databázi digitalizuje

znaky více než ⅔ obcí z České republiky. Grafickou podobu znaku doplňuje jeho

blason.

Závěrečná kapitola – ostatní zdroje – zahrnuje rozličné weby z obou věd.

Zdroje pro sfragistiku reprezentují stránky obcí a spolků, nabízející materiál ze svého

prostředí. Jedná se o vítané informace, je ale třeba s nimi pracovat opatrně, protože

pocházejí i z řad zájemců o vědu. Rovněž u zdrojů pro heraldiku jsou v kapitole k

nalezení weby z iniciativy zájemců. Orientují se především na soupis erbů.
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V kapitole však zmiňuji i velmi hodnotné zdroje pocházející z popudu

uznávaných osob či institucí ve sfragistice a heraldice. Servery Paleografie.org a

Heraldická terminologická konvence zpřístupňují cenné teoretické informace o obou

vědách. Klub pro českou heraldiku a genealogii, Heraldická společnost v Praze a

Akademie heraldických nauk České republiky na stránkách online umísťují periodika

a články z vlastní tvorby. Prozatímní heraldická knihovnou zprostředkovává přístup

k široké nabídce heraldického písemnictví ve formě naskenovaných textů. A

v neposlední řadě portál Nova Nobilitas dokumentuje kvalitně zpracované dějiny

šlechty a heraldiky v českých zemích a podunajské monarchii.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CES Centrální evidence sbírek

ČMS České muzeum stříbra

HHG Hukvaldská heraldická galerie

JHS Jihočeský sborník

KTF UK Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy

OPPA Operační program Praha adaptabilita

PDF Portable Document Format

SOA Státní oblastní archiv

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

VVVKMT Výbor pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu
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SEZNAM OBRAZOVÝCH PŘÍLOH

Obr. 1: Printscreen zlaté buly Fridricha II. jako sicilského krále, Národní archiv.

(Převzato z: http://www.nacr.cz/sua/vystavy/chodovec/kap1.pdf [17. 12. 2015])

Obr. 2: Printscreen pečetidla městské rady v Bruntále z 2. poloviny 17. století,

Zemský archiv v Opavě.
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(Převzato z:

http://www.vademecum.archives.cz/vademecum/MultiView.action?_sourcePage=nq

GmoxMr_hAlLfoy_F7Rw3XPf2iz63CI6xTDMKokAZy3YHRNfNMS5w%3D%3D

[17. 12. 2015])

Obr. 3: Printscreen reliéfu na kapli kláštera Milosrdných sester svatého Karla

Boromejského ve Frýdlantu nad Ostravicí, Zemský archiv v Opavě.
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(Převzato z:

http://www.vademecum.archives.cz/vademecum/permalink?xid=487D6769728A492

CBE2CF9E55C8B7052 [17. 12. 2015])

Obr. 4: Printscreen listiny knížete Bedřicha z roku 1184 či 1185, Státní oblastní

archiv v Plzni a jeho projekt Porta fontium.
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(Převzato z: http://www.portafontium.cz/charter/staam/kloster-waldsassen-urkunden-

10 [17. 12. 2015])

Obr. 5: Printscreen listiny českého a polského krále Jana z roku 1323, Státní oblastní

archiv v Třeboni.

(Převzato z:

http://www.digi.ceskearchivy.cz/DA?lang=cs&menu=3&id=111010&page=1&searc

h=&sst=0&dates=&searchtype=&searcharch=&allwords= [17. 12. 2015])

Obr. 6: Printscreen pečetidla městské správy Malé Strany z roku 1257, Archiv

hlavního města Prahy.
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(Převzato z:

http://www.amp.bach.cz/pragapublica/permalink?xid=41B5418C986111E28478001

E33288342 [17. 12. 2015])

Obr. 7: Printscreen ukázek ze sbírky pečetidel a otisků razítek 1621–1960, Archiv

města Ostravy.
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(Převzato z: http://www.amo.ostrava.cz/cs/vystavy/sbirka-pecetidel [17. 12. 2015])

Obr. 8: Printscreen listiny Karla, markraběte moravského, z roku 1335,

Monasterium.
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(Převzato z: http://www.monasterium.net/mom/CZ-MZA/E07/1335_VIII_19/charter

[17. 12. 2015])

Obr. 9: Printscreen sbírky muzea Českého lesa v Tachově, Centrální evidence

sbírek.
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(Převzato z: http://www.ces.mkcr.cz/cz/psb.php?idpsb=1459 [17. 12. 2015])

Obr. 10: Printscreen povýšení Jana staršího Pachtu z roku 1628, eSbírky.
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(Převzato z: http://www.esbirky.cz/predmet/141672 [17. 12. 2015])

Obr. 11: Printscreen erbu Prokopa Dvoreckého z Olbramovic, Akademie

heraldických nauk České republiky.
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(Převzato z: http://www.ahn-cr.info/heraldicka_galerie/heraldicka_galerie_o.htm [17.

12. 2015])

Obr. 12: Printscreen erbů šlechtických rodin, O hradech.

(Převzato z: http://www.ohradech.eu/prehled_erbu.html [17. 12. 2015])