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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí pĜipomínky a náměty:
Jedná se o vlastní, tj. původní práci autora, s využitím internetových zdrojů, méně již

literatury.

Formální úprava a členění práce často nemá svoji logiku. Pominu-li podtrhávání jednotlivých

názvů archivů (podtrhávání v pracích tohoto typu není obecně vhodné), nerozumím logice
řazení archivů. Není ani podle regionů, ani abecedně… Archivy v Praze nebo Plzni jsou od

sebe zcela odděleny, mezi nimi se vyskytují archivy z jiných měst. Při čtení práce mám pocit,
že autor neměl žádnou koncepci a hned na počátku si tuto záležitost sám neujasnil.

Práce je plná kostrbatých, stylisticky chybně formulovaných souvětí či slovních spojení,

např.: „Dominantní úkol práce vězí ve…“ (s. 9); „Protože se v historii v oblasti Slezska hojně
vyskytoval německý jazyk, tento fakt se projevil rovněž mimo jiné v diplomatice a sfragistice, a
tak údaj o koroboraci dokumentu v záznamech se vyskytuje i v němčině a vyhledávání v databázi
operuje s hesly v německém jazyce.“ (s. 16).

Přílohy práce jsou pouze ilustrativní.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Autor se snažil o přehled českých internetových stránek k sfragistice a heraldice. Po mém

soudu se mu to bohužel nepodařilo zcela úspěšně. BP nemá jasnou, logickou strukturu a je
zatížena přemírou stylistických chyb a až nesrozumitelných formulací. Např. hned název
práce mi z hlediska českého jazyka není jasný: proč nezní České internetové zdroje pro
bádání v oblasti sfragistiky a heraldiky? Třebaže se jedná o české internetové zdroje, bylo

by žádoucí alespoň v úvodu seznámit čtenáře se situací v ostatních zemích střední a
středovýchodní Evropy, ne-li přehledem problematiky ve Francii a Velké Británii, zemích na
sfragistické a heraldické bádání tradičně zaměřených. Tím by autor prokázal nejen jejich

znalost, ale mohl by i srovnat české portály s obdobnými stránkami u českých sousedů či
v západní Evropě. Takto zůstává práce zcela izolována, jakoby se na tomto poli pracovalo
pouze v ČR.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 15. ledna 2016
PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
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